^a Legeshatur ιδιότης, ελευθερίας, quod facile correctis sup. Est.

^b Leg. ἴς οἱ ὑπέρ.

tia etiam hoc præceptum exigit. De Deo enim loquens, ait, *Ex toto corde tuo*; de proximo vero, *Sicut teipsum*: quod æquale est illi, *Ex toto corde tuo*. Et quidem si studiose hoc observaretur, ne servus, non liber esset; non princeps, non subditus; non dives, non pauper; non parvus, non magnus; nec etiam diabolus umquam cognitus fuisset: non dico, illic, sed et etiamsi alius aliquis talis, imo si et centum et sexcenti ejusmodi forent, nihil tamen posent, illa existente. Facilius enim sævum ignis insultum sustinuerit, quam diabolus flammam caritatis. Hæc est murò fortior, adamante firmior, et si quam aliam fortiozem illa materiam dixeris, omnia longe superat firmitas caritatis. Hanc neque divitiarum, neque paupertatis vincit: imo ne paupertas quidem ulla ibi fuerit aut nimis opes, ubi caritas erit, sed ea dumtaxat quæ ab utroque sunt bona. Ex illis siquidem abundantiam assequimur, ex hac vero tranquillitatem; ita ut neque divitiarum curas, neque egestatis metum sustineamus. Et quid dico quæ ex illa proveniunt lucra? Ipsum enim diligere secundum se quantum sit animadvertit, quantum lætitiæ affert, in quanta animam constituent gratia: id quod ipsa maximo habet eximium. Etenim reliquæ partes virtutis dolorem aliquem habent conjunctum: ut sunt jejunium, sobrietas, vigilantia, invidia, concupiscentiam, despicientiam: caritas vero cum lucro etiam ingentem habet voluptatem, dolorem vero nullum; et sicut impigra quædam apis, undique quæ utilia sunt colligens, in amantis animam reponit. Ac si privatus aliquis serviat, jucundius libertate servitium exhibet. Qui enim amat, non tam imperare, quam sibi imperari gaudet: quamquam ipsum quidem imperare per se dulce est; caritas tamen rerum naturam commutat, atque omnia bona in manibus habens opitulatur, quavis matre benignior, omni regina opulentior; hæc quæ laboriosa sunt, levia facillimæque reddit, virtutem nobis expeditam, vitium autem difficillimum efficiens. Considera vero; sumptus facere hominibus molestum esse videtur; et ipsa hoc jucundum efficit: auferre res aliorum dulce apparet; et ipsa hoc jucundum videri non permittit, sed facit ut veluti rem arumnosam fugiamus. Rursus vituperare omnibus dulce esse videtur; ipsa vero hoc quidem acerbum efficit, laudare vero dulce: nihil enim nobis ita gratum est, ut laudare quem diligimus. Rursus ira voluptatem quamdam habet; sed in caritate nequaquam: quin omnes illius nervi succisi sunt: ac si forte amantem amatus contristet, ira tamen nusquam apparet, sed lacrymæ et obtestationes et supplices preces: tantum abest ut exasperetur. Et sicubi peccantem cernat, luget et contristatur quidem; ipse tamen dolor aliquam etiam voluptatem affert: caritatis siquidem et lacrymæ et mœstitia omni risu gaudioque suaviores sunt. Non ita certe recreantur ridentes, sicut qui propter amicos plorant. Quod si minime credis, cohibe illorum lacrymas, et comperies eos ita affligi ac si atrocita quæque passi essent. Sed obscurna voluptas, dicit aliquis, est in amando. Apage,

et male loqui desine, o homo: nihil enim ab ejusmodi voluptate tam immune est, quam vera caritas. Nec enim mihi popularem et sordidum illum amorem dixeris, et qui vitium potius est quam caritas; sed eam dilectionem, quam Paulus requirit, quæ eorum quos amplectitur commodum spectat; et videbis, quod illi ipsos parentes amore vincant. Et quemadmodum qui pecunias amant, eas expendere nequaquam velunt, sed malunt in angustiis esse, quam videre pecunias diminui: sic et ille, qui erga quempiam bene affectus est, innumera mala perferre mavult, quam sibi dilectum detrimentis affici videre (a). Quid ergo, inquires, si inimici fuerint et gentiles, annon odisse oportet? Oderis quidem, verum non ipsos, sed doctrinam illorum; non hominem, sed improba facta et pervorsam mentem. Homo siquidem opus Dei est, error vero opus diaboli (b). Si enim hostes Dei odio prosequi oporteat, non impios modo, sed peccatores etiam odisse oportebit; atque ita ipsis bestiis pejores erimus, omnes scilicet aversantes, et veluti Pharisæus ille, superbia inflati. Verum non ita Paulus jussit, sed quomodo? *Corripite*, ait, *inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes* (1. Thess. 5. 14). Quid igitur vult, cum inquit, *Si quis non obedit verbo nostræ per epistolam, hunc notate, et ne commisceamini cum illo* (2. Thess. 3. 14)? Maxime quidem de fratribus istud dictum est; non tamen ita simpliciter, sed et hoc ipsum cum aliqua mansuetudine. Nec enim ab his sequentia distraheris, sed et quæ subjiciuntur, apponas: nam ubi dixisset, *Ne commisceamini*, adjunxit, *Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratres* (Ib. v. 15). Videsne quomodo opus malum, et non hominem, odisse jussit? Diaboli enim illud opus est, ab invicem nos divellere: et magnopere ille semper studuit caritatis nexum dissolvere, ut correctionis viam interciperet, et illum quidem in errore, te vero in perfidia et odio retineret; atque hac ratione tandem viam ad illius salutem veluti muro intercluderet. Cum enim et medicus agrotantem odit ac fugit, æger vero medicum aversatur, quando tandem agrotans revalescat, si videlicet neque hic illum accersat, neque ille hunc adeat? Quam vero ob causam ipsum aversaris et fugis? an quia impius est? Atqui ob id ipsum accedere oportet et mederi, ut morbo afflictum erigas. Si vero desperare labores, tu quod tuum est facere jussus es: nam et Judas incurabili morbo laborabat, nec tamen Deus illi curam adhibere omisit. Ne igitur et tu defatigeris: quamvis enim magna adhibita diligentia ab impietate ipsum minime liberet, mercedem nihilominus perinde ac si liberasses recipies, et ut ille mansuetudinem tuam miretur efficiet; atque hac ratione omnis gloria in Deum redundabit. Etiamsi enim miracula facias, etiamsi mortuos suscites, etiamsi aliud quidlibet facias, numquam tamen

(a) Ex Homilia xxxii in Epistol. 1. ad Cor. Tom. 10. col. 574, 575; 576 et 577.

(b) Ex Homilia xxxiii in eadem Epistol. col. 585.

ita gentiles suspicient, ut si mitem te ac mansuetam morumque suavitate utentem conspiciant. Nec vero et hoc exiguum officium est; multi enim prorsus ab improbitate desistent. Nec enim quidquam est, quod ita allicere homines possit, sicuti caritas. In illia quidem, signis dico et miraculis, invidia te persequerentur homines; in caritatis autem officio et te observabunt et amore complectentur; dum vero amant, etiam veritati progredientes adhaerebunt. Quod si non confestim quis fidelis evadat, ne mireris, neque cogas, nec simul omnia requiras, sed illum interea laudare, amare sinas, et eo paulatim progrediens

pertinget (a). Cum igitur virtutum opifex sit caritas, omni diligentia eam animis nostris inserere studendum, ut nobis quam plurima bona proferat, utque affluentem assidue ipsius fructum, qui perpetuo floreat et nunquam marcescat, habeamus. Hae enim ratione etiam sempiterna bona consequemur: quae nos omnes consequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri et sancto ac bono Spiritui gloria, in saecula saeculorum, Amen (b).

(a) Ex Homilia xxxiii in Epist. 1. ad Cor. T. 10, col. 983.
(b) Ibid. col. 386.

HOMILIA II.

De Oratione.

1. Magnum bonum est oratio, si grato animo fiat; si nos ipsos assuefaciamus, ut non solum accipientes, sed etiam non accipientes, gratias Deo agamus. Ille siquidem aliquando dat, aliquando non dat: ac utrumque quidem utiliter: adeo ut, sive accipias, sive non accipias, acceperis tamen, dum non accepisti; et, sive impetres sive non, impetraveris tamen dum non impetrasti. Nonnumquam enim non accepisse utilius est. Nisi enim subinde praestaret nos petita non consequi, omnino nobis daret: utiliter autem frustratum esse, est obtinuisse. Nec porro indigne feramus, quod tardius nobis quae petimus dentur, sed ob id ipsum magnam tolerantiam et aequanimitatem ostendamus. Numquid enim etiam antequam peteremus, dare nobis Deus non poterat? sed idcirco expectat, ut occasionem a nobis accipiat justo nos dignandi sua providentia. Sive igitur postulata consequamur, sive non consequamur, in oratione perseveremus; nec solum cum impetramus, gratias agamus, sed etiam cum non impetramus. Nam frustrari, cum Deus ita vult, non deterius est, quam aliquid consequentum esse: neque enim nos scimus, quae nobis conducant, sicut ipse novit. Quamobrem, sive aliquid consequamur, sive non consequamur, gratias agere debemus, et cum gaudio suscipere quae ipsi placita fuerint. Nec enim Deus quasi preces nostras abnuens, sed perseverantiam nostram sapienter quaerens, nosque ad se attrahere volens, saepe cunctatur. Quoniam et benignus in liberos pater saepe, cum a filio rogatur, non annuit: non denegare volens, sed perseverantiam filii per hoc eliciens. Nam quod orans exaudiat, primo quidem ex eo oritur, quod quis dignus sit qui accipiat; deinde quod secundum Dei leges orat; tertio quod frequenter; quarto quod assidue et nihil temporale petat; quinto quod utilia quaerat. Quemadmodum igitur ex iustis rebus fit, ut preces exaudiantur, sic ex adverso fit, ut non exaudiantur, etiam qui petunt iusti sint. Quid enim Paulo justius erat; quia tamen inutilia petebat, exauditus non est: *Propter quod ter Dominum rogavi*, inquit; *et dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea* (2. Cor. 12. 8. 9). Quid vero iterum Moyse justius? Sed neque ille exaudiebatur, dicente Deo, *Sufficit tibi* (Deut. 3. 26). Cum enim pete-

ret, ut in terram promissionis ingrederetur, atque hoc non expediret, Deus non permisit. Praeter haec vero etiam aliud est, quod facit ne preces exaudiantur: si nimirum in peccatis permanentes oremus. Quod de Judaeis quoque ad Jeremiam Deus dicebat, *Ne oras pro populo isto: annon vides quid isti faciant* (Jer. 7. 16. 17)? Non destiterunt, inquit, ab impietate, et tu pro ipsis preces offers? At non exaudiam te. Rursus, si contra inimicos oremus, non modo non audimur, sed Deum etiam irritamus. Medicina enim est oratio; sed si ignoremus, quomodo adhibere medicinam oporteat, virtutem etiam ipsius numquam percipientes (a). Tantum igitur orationis perseverantia bonum est, ut ab illa Chananea diacimus: quoniam quod apostolis rogantibus Christus non concessit, ipsa perfecti et sua tolerantia ad opus perduxit. Nam pro nostris delictis a nobis potius, qui rei sumus, quam ab aliis pro nobis vult rogari. Hominibus enim cum supplicamus, et pecuniarum expensis et servili adulatione multoque circuito et advocacy opus habemus: saepe enim non continuo beneficium conferre domini solent aut colloqui: sed necesse est, prius ministros et rei familiaris dispensatores ac procuratores ipsorum pecuniis et verbis omnique ratione demereri, ut deinde per illos petita quis accipere valeat. Apud Deum vero non ita res habet: neque enim mediatoribus indiget cum rogatur, nec ita cum per alios rogatur ad beneficentiam proclivis est, quam si per nos ipsos rogetur. Frequenter enim Deus vult ut ab ipso postulamus, et magnam pro hac re habet gratiam. Solus enim iste debitor, cum ab eo aliquid exigitur, gratiam habet, et quae mutuo non dedimus praestat. Et si quidem vehementer urgere videat exigentem, etiam quae a nobis non accepit solvit: si vero segniter, etiam ipsemet cunctatur, non idcirco quidem quod dare nolit, sed quod gratum ei sit a nobis postulari. Neque enim odio quodam, aut nos aversans, dare petita differt; sed cunctanter dando nos apud se assidue retinere volens. Quemadmodum etiam patres filios suos tenere amantes faciunt: illi siquidem filiorum segnitiam assiduitatem ipsa donationis procrastinatione velat

(a) Ex Exod. in Psal. 7, Tom. 5, col. 85.

τὸν Θεὸν ἢ δόξα ἅπανα αἴτῃ διαβήσεται. Κἀν γὰρ θαύματα ποιῆς, κἀν νεκροὺς γειρήσῃ, κἀν ὄτιον ἐργάσῃ, οὐδέποτε σε οὕτω θαυμάσονται Ἕλληνας, ὡς δταν ἴωσι πρὸν καὶ ἡμερον καὶ γλυκὺν παρεχόμενον εὐρίπον. Οὐ μικρὸν δὲ καὶ τοῦτο κατόρθωμα· πολλοὶ γὰρ καὶ τίλειον ἀπαλλαγῆσονται τοῦ κακοῦ. Οὐδὲν γὰρ οὕτως ἐπιστάσασθαι δύναται, ὡς ἀγάπη. Ἐπ' ἐκείνους μὲν γὰρ [443] σε καὶ ζηλοτυπήσουσι, τοὺς σημεῖους λέγω καὶ τοὺς θαύμασι· ἐπὶ τούτῳ δὲ καὶ θαυμάσονται· καὶ φιλήσουσι, φιλοῦντες δὲ, καὶ τῆς ἀληθείας ἐπιλήψονται ὀδῶν προβαίνοντες. Εἰ δὲ οὐκ εὐθέως γίνεται πιστὸς, μὴ θαύμαζε, μῆδ' ἐπιγίγῃ,